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ÚVOD

Capoeira se dostává do podvědomí veřejnosti stále více a v dnešní době se

snad v každé zemi najde skupina, která je tímto sportem uchvácena a učí se jeho

umění. Jako relativně mladém odvětví ale panuje o tomto fenoménu mnoho

nesprávných interpretací a většina lidí vůbec netuší, co se za tímto Brazilském

bojovém umění skrývá.

Aby člověk plně pochopil, o jakou formu umění se jedná, musí sám poznat

jeho problematiku v rámci tréninků. Capoeira s sebou přináší velmi mnoho aspektů a

je jen na samotných cvičencích, co si z nich odnesou a v kterých se budou dál

zdokonalovat. Zda rádi hrají na hudební nástroje a zpívají nebo se raději učí novým

bojovým technikám a využívají je při kontaktu v rodě, nebo pokouší limity svých

pohybových dovedností v rámci akrobacie. To všechno dohromady s sebou capoeira

přináší. Nejedná se pouze o druh tance nebo bojového umění. Veškeré pohybové

složky od tance, boje, akrobacie, hry a navíc osobité filozofie jsou dohromady

vázané v jeden velký celek a tím je capoeira.

Cílem této práce je teoretické přiblížení sportu veřejnosti popisem

jednotlivých aspektů a forem. Od bohaté historie a prvních cvičení po vysvětlení

filozofických směrů. Nakonec se práce zaměří na konkrétnější druhy capoeiry a

tréninkové procesy tak, jak je známe v dnešní době.

Mnoho prací o tomto umění se stále ještě příliš neobjevuje v českém jazyce a

je těžké sehnat spolehlivé zdroje, ze kterých lze čerpat informace. Capoeira nabízí

velmi často formy, které si cvičící mohou libovolně upravovat, a tedy se nejedná

vždy o stejný druh cvičení a často se v mnohém liší. Nejbezpečnější zdroj informací,

ze kterého tato práce vychází je zprostředkováno přímo od brazilských mestres, kteří

pouze mluveným slovem předávají zkušenosti na seminářích nebo trénincích

capoeiry po celém světě a šíří tak myšlenku sportu od jeho samotného zakladatele a

prvního trenéra, Mestre Bimby.
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1. HISTORIE

Ohledně historie capoeiry existuje mnoho tezí, legend a osobních názorů.

Samozřejmě se všechny tyto názory od sebe navzájem liší, a pokud bychom se chtěli

zabývat vlastním vznikem, museli bychom se podívat něco přes pět set let hluboko

do historie.

V té době poprvé dorazila Portugalská flotila ke břehům Jižní Ameriky. Dle

zápisů spisovatele, vynikajícího učitele a teoretika capoeiry, Biry Almeidy „Mestre

Acordeon“ (Almeida, 1986), se tak událo v dubnu roku 1500. Tehdy mladý admirál a

velitel portugalské flotily, Pedro Alvarez Cabral měl namířeno do Indie. Tam jeho

lodě nikdy neodrazily, ale namísto toho zakotvily u březích Jižní Ameriky. Od té

doby byla Brazílie portugalskou kolonií a tou zůstala po 322 let.

Během prvních dob kolonizace byla Brazílie pro Portugalce výhodným

strategickým místem pro vytvoření přístavů na jejích březích. Poloha těchto břehů,

směrována přímo naproti Africkým břehům, tedy dalším portugalským koloniím,

napomáhala při kontaktu mezi těmito dvěma světadíly.

Netrvalo to dlouho a původní obyvatelé byli donuceni pracovat na

portugalských plantážích. Nejdříve pod záminkou výhodných dohod s Portugalci,

ovšem s těmito podmínkami Indiáni nemohli souhlasit moc dlouho.

1.1. Portugalci v jižní Americe

Protilehlé břehy Brazílie a Afriky sloužily jako dokonalá obchodní trasa pro

zajištění veškerých potřeb Evropanů. Jakožto kolonizátoři tedy neustále doplňovali

počty otroků do Jižní Ameriky, kteří byli hned využiti pro práci na polích a

plantážích. Otroci, dovezeni ze států Angola, Congo a Mozambik. O těchto afrických

státech capoeiristé dodnes zpívají ve svých písních. Angola byl také nazván styl

capoeiry, který kombinoval pohyby, které si otroci přivezli s sebou do Brazílie, kde

až posléze ze svých pohybů dali vzniknout stylu, dodnes nazývanému Angola. Tento

styl hry je považován za mistrovský a nejtěžší k naučení (viz. kapitola 3.2.1.).
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Jedna teorie o vzniku capoeiry, snad nejoblíbenější mezi mladými studenty

tohoto umění, je prezentována spisovatelem Augustem Ferreirou (Ferreira, 1980),

který upřednostňoval bojové prvky jako jeden z největších aspektů tohoto umění.

Ten napsal, že „Capoeira vznikla jako hořící touha po svobodě“. Pouze tento

chtíč napomohl mužům dostat se za svým cílem a tím bylo osvobodit se z okovů

otroctví a dobýt si svou zemi zpět. Dokonalou příležitostí se zdála být doba, kdy

došlo ke sváru mezi Portugalci a Holanďany. Když do měst a přístavů na

severovýchodních březích Brazílie, které nesly jména Recife a Salvador, vpadli

Holanďané a oslabili obranu.

Nabídnutou příležitost otroci

využili a dali se na útěk do

bezpečí tamního pralesa. V

něm postupně nacházeli

bezpečná místa, kde se mohli

schovat. Posléze se těmto

místům začalo říkat capoeira.

Proces izolace a

přizpůsobení obrany umožnilo

uprchlým otrokům rozvinout nový styl boje, využívaný v té době převážně i pro

osvobození dalších dosud zajatých druhů z jejich plantáží a měst.

1.2. Rozšíření bojového umění na březích Brazílie

Capoeira jako bojový styl původně fungoval pouze jako systém útočných

pohybů, využívaných především pro souboj muže proti muži, převracující sílu

protivníka v jeho neprospěch. Bojové techniky, typické pro capoeiru, vznikly právě

proto, že už se nejednalo pouze o odvrácení agresivity, ale o boj o holý život, neboť

biče otrokářů později nahradily smrtící palné zbraně a kanóny. Takto byla capoeira

využívána na stále více a více místech po celé Brazílii. Jakmile většina bezpečných

míst, ve kterých byla capoeira vyvinuta a rozvíjena bojem, byla vyhledána a

Obrázek 1: San Salvador, Johann Moritz Rugendas (1835)
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postupně zničena, obezřetní bojovníci již nemohli nadále setrvat pospolu a byli

nuceni své cesty rozdělit. Po celé zemi byli roztroušeni do několika států.

Každá osamělá skupina přeživších otroků se snažila přijít na svůj osobitý

způsob přežití právě díky technikám capoeiry. Tyto techniky se svojí rozmanitostí a

funkčností dokázaly přizpůsobit téměř jakémukoliv stylu pohybu. Proto je dodnes

capoeira považována za jeden z nejnebezpečnějších kontaktních bojových sportů.

Uprchnutím otroků a osvobozením se z řetězů, pout a bičů se capoeiristé

osamostatnili a snažili se žít normální život ve společnosti. Ta je ovšem velmi zřídka

přijala mezi sebe jako rovnocenné, a proto se spousta původních obyvatel Jižní

Ameriky vrátila ke svému starému způsobu života v ústraní a řemeslu, jako bylo

například rybářství, tkalcovství nebo řezbářství. Tímto živobytím si pomalu

vydělávali na počestný život a jen málokdy je někdo v jejich poklidném životě

obtěžoval.

Bohužel jejich stále uvěznění druzi, kteří při pokusu o útěk neměli takové

štěstí a byli nuceni zůstat pod bičem svých pánu, trpěli více než kdy jindy. Otrokáři

si okamžitě po obdržení zpráv o povstáních na plantážích jiných začali své plantáže

samozřejmě mnohem více hlídat. To vedlo k surovějšímu chování, bezohlednějšímu

přístupu a také trestuhodnému zneužívání.

Obrázek 2: techniky porazů
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Únik z pout a otroctví

Ovšem ani tito otroci nevzdávali naději na útěk a svobodu. Těžká doba totiž

právě pro tyto tužby a přání všech zajatých otroků dala vzniknout jistým konkrétním

opatřením, která minimalizovala šanci na případné objevení při tréninku. Tato

opatření jsou používána dodnes a spolu s dalšími zvyky, vyvinutými v této i pozdější

době, slouží jako součást osobité filozofie sportu samého. Především pak jako

důležitý aspekt, díky kterému každý člověk bezpochyby pozná, že jde právě o

capoeiru.

Nejdůležitější opatření byla v té době tři.

První z nich byl trénink ve vysoké trávě, na které otroci každý den pracovali.

Tato tráva nebyla vyšší než po pás, a aby bojovník zakryl svoji činnost, musel


[…]


studenti opakují a tím se učí nové návaznosti a plynulost pohybů. Následně mohou

být rozděleni po dvojicích, aby si takto nové poznatky vyzkoušeli na soupeři a

naučili se tyto pohyby funkčně využít v následující, závěrečné fázi tréninku.

Závěrečná část - Roda

V této poslední části tréninku se přestává cvičit a začíná capoeira. Jedná se o

tradiční hru v kruhu Jogo de capoeira, kdy spolu hraje dvojice studentů a snaží se o

plynulou a kontrolovanou hru za doprovodu zpěvu a hry na nástroje ostatních,

stojících kolem nich.

Pravidla a rytmus tréninkové rody udává trenér a může ji kdykoliv zastavit,

aby vysvětlil studentům, co se stalo v rodě dobře nebo naopak špatně a zařídit tak,

aby se již podobné chyby neopakovaly. Může to být například špatný vstup do rody

nebo agresivní hra, nekontrolovaný pohyb, špatná energie ve zpěvu nebo hra na

nástroje.

Roda trvá vždy tak dlouho jak je potřeba nebo podmínky tréninku vyžadují a

zařazuje se na konec tréninku převážně proto, aby si studenti mohli zapamatovat

naučené poznatky a zkusit si je využít v reálné hře capoeiry. Zároveň pracují se svojí
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energií, a pokud byla dobře využita během tréninku, automaticky bývá dobře využita

i v rodě. Pro capoeiristu tímto způsobem vzniká předpoklad postupného zlepšení a

chuti pro pokračování cvičení tohoto sportu.

4.4. Fyziologické účinky cvičení

Capoeira obsahuje velmi mnoho funkčních aspektů, které na člověka působí

jak fyzicky, tak i duševně. V zásadě se jedná o stav osobnosti, do kterého ho cvičení

capoeiry dokáže dostat. Po duševní stránce zde působí mnoho činitelů, jako

například okolí, skupina lidí, prostor pro cvičení a různorodé způsoby cvičení a

tréninků. Celková energie, spojená tím vším dokáže z capoeiry vytvořit silný

emotivní zážitek.

Fyzicky se jedná o posílení celého svalového aparátu těla, hlavně v oblastech

končetin a břicha. Zlepšení koordinačních a silových schopností je patrné téměř

okamžitě z neustálého cvičení s vahou vlastního těla a provádění složitějších

pohybových úkonů. V dnešní době s capoeirou začíná mnoho dětí již v raném věku a

je bezpochyby přínosem pro jejich mentální i fyzický vývoj.

Úrazovost

Capoeira je bojové umění a jako takové s sebou nese i určitá rizika při

cvičení. Kopy jsou nebezpečné, pohyby a cviky, při kterých je tělo vzhůru nohama se

dají považovat za riskantní a při nesprávném provádění či špatném posilování a

nedotrénovaní potřebných cviků se mohou stát i úrazy, a to nejen při kontaktu

s protivníkem.

Nejčastější poranění jsou škrábance a odřeniny, vyražený dech nebo otřes

mozku. V krajních případech dochází až k vymknutí kloubů a v nejhorším případě i

smrti. I tuto nejhorší daň si vzalo cvičení capoeiry a to přímo v rodě, kdy spolu hráli

dva mestres a jeden byl zasažen úderným kopem (tzv. chapa) přímo do hrudníku a na

místě zkolaboval, načež se ho už nepodařilo přivézt k životu (Almeida, 1986).
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Stejně jako u jiných sportů by měl člověk sám vědět nejlépe jak se s úrazy

vypořádat a co je a není nad jeho síly. Na druhou stranu povinností trenéra je vědět,

na jaké úrovni se jeho žák nachází a k tomu vybírat vhodné cviky pro trénink. Pro

prevenci úrazů ale slouží kromě jednoduchých cviků i další možnosti zlepšení ať už

díky pomůckám (lapy, závaží, cvičení ve dvojicích se záchranou apod.), tak i

prostředí (měkká podložka, gymnastická hala, žíněnky, venkovní tráva) nebo spojení

s jinými sporty (gymnastika, box, karate).

Očekávání a realita

Mnoho lidí přichází na trénink capoeiry z důvodu zajímavých vystoupení a

akrobacie. Okamžitě chtějí všechno znát a umět, ale cesta capoeiristy se netvoří za

jednu hodinu. Jedná se o celoživotní proces, plný poznávání a pochopení tohoto

umění a tomu se člověk musí naučit dříve, než se stane plnohodnotným capoeiristou.
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5. ZÁVĚR

Capoeira v sobě nese nepřeberné množství praktických dovedností, které se

dají aplikovat i v normálním životě. Funkční způsob sebeobrany, rytmus, umění hry

na nástroje, tanec apod. V první řadě ovšem představuje způsob vývoje člověka

samotného a jeho možnost práce s energií svojí i svého okolí. Proto je capoeira pro

spoustu lidí nejen druh bojového umění ale smyslem života.

Shrnout problematiku capoeiry do jednoho uceleného a smysluplného celku není

jednoduché. Tato práce ve stručné formě nabídla popis veškerých aspektů, které

v sobě toto umění skrývá a nabízí. Stálo by za zamyšlení navázání této práce

pojednáním o využití capoeiry v obecných pohybových formách výuky a to

především v hodinách tělesné výchovy na školách. Již se ji daří rozvíjet pomocí

rámcových vzdělávacích programů v odpoledních volitelných školních kurzech nebo

na letních táborech. Ovšem využití některých z aspektů tohoto umění ve školní

tělesné výchově by jistě stálo za podrobnější výzkum, kterému bych se rád věnoval

v navazující diplomové práci.

Capoeira má velmi mnoho aspektů a proto, aby je člověk pochopil, musí je

cvičit. Nejde jen tančit nebo jen bojovat a hrát na nástroje. Capoeirista musí umět

všechno toto dohromady a aby se mu to podařilo, čeká ho dlouhý proces vývoje.
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