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Úroveň závěrečné práce: odpovídá s připomínkami formálním požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové;

odpovídá s připomínkami věcným a obsahovým požadavkům

kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Formální stránka:
- neočíslování podkapitol nižšího stupně (např.: Únik z pout otroctví, Amotinado,…);
- v textu práce používání kurzívy, např. str.: 8, 9, …, 25, …);
- nesprávné, nedostačující i chybějící uvádění zdrojů přímých a nepřímých citací (např.

str. 10, 13, 14, 15,16, 17,…);
- obrázky jsou obtékány textem (např. str. 10, 20, 28, 29,…);
- nesprávná velikost a styl písma u obrázků;
- nadbytečné mezery mezi jednotlivými podkapitolami (např. str. 11, 13, 14,…, 28,

29,…);
- používání uvozovek v textu práce (např. str. 44: „Tesourou rozumíme „nůžky“, kdy

…“; str. 45).

Obsahová a věcná stránka:
- interpretace přímých citací bez udání zdroje (např. str. 10: „Capoeira vznikla jako

hořící touha po svobodě.“; str. 13: „Bojovníci se staví proti sobě v pozicích… jako
ryba na souši.“);

- u otištěných obrázků chybí zdroje, ze kterých jsou převzaty;
- v textu práce chybí odkazy na předkládané obrázky, takže není jasné, jak s textem a

prací souvisí;
- na str. 8 autor uvádí: „Nejbezpečnější zdroj informací, ze kterého tato práce vychází

je zprostředkováno přímo od brazilských mestre, kteří pouze mluveným slovem…“ –
ale již nikde v textu práce nenacházíme kdo, kdy a kde tuto informaci (fakt) sdělil, kde
autor předkládané informace získal;

- nepodložená tvrzení, např. str. 16: „Morais Filho ve svých spisech uváděl, že …“; str.
47: „ V dnešní době…i fyzický vývoj.“;

- v „Zadání bakalářské práce je napsáno: Metody: …dotazování, sledování“ – v práci
nikde nenacházím, není ničím doloženo využití těchto metod.

Jazyková a stylistická stránka:
- vynechám¨ní předložky, nesprávný tvar a záměna velkého písmene za malé (str. 8:

druhá věta 1. odstavce: „Jako relativně mladém odvětví…..za tímto Brazilském
bojovém umění skrývá.“);

- interpunkce, např. str.: 8,..;
- nesrozumitelnost textu (např. str. 9: „Otroci, dovezeni ze států Angola, …“; str. 12:

„Bojovým.“);
- používání populárně laděného jazyka a stylu vět, např. str. 16: „Ředitel policie…,

okolo roku 1878 řekl, že…“);
- na str. 20 využití článku z novin – nádech bulváru.

Autor v předkládané bakalářské práci zpracovává téma capoiery – její vznik a historii. Práce
je neuspořádaná, poslepovaná z různých nejasných zdrojů, pramenů. Po stránce stylistické
a jazykové je v textu práce využíván spíše jazyk a styl populární, namísto snahy o strohý
vědecký jazyk s využitím doložených faktů.

Otázky k obhajobě:
1. K obhajobě doplňte uváděné přímé citace ve Vaši práci správnou formou použitého

zdroje.
2. Doložte fyzicky použité zdroje 3, 10., 14. ze Seznamu (str. 50).

Mgr. Dana Feltlová, Ph.D.

V Hradci Králové 5. 8. 2015
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